[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 30/2026
Moção de congratulações e louvor ao Senhor Paulo Ricardo Aguirre Moreira.
Documento ____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Egídio Carvalho, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Senhor Paulo Ricardo Aguirre Moreira, com o seguinte teor:

Paulo Ricardo Aguirre Moreira nasceu em uruguaiana em 1965 pai era funcionário público civil da delegacia fluvial de Uruguaiana RS, seu nome Ventura Moreira,  faleceu jovem aos 44 anos.
A mãe, Petrona Aguirre Moreira, era natural de Itaqui, faleceu em 2023 aos 79 anos.
Ricardo desde os sete anos aprendeu a amar ler livros, começou com o Sítio do Pica-Pau Amarelo na biblioteca da escola e hoje possui sua biblioteca particular com mais ou menos 700 livros de literatura universal, lidos na juventude.
Foi militar da Marinha do Brasil de 1982 a 1990, morando no Rio de Janeiro nesse período. Retornando a sua terra natal nos anos 90 buscou recuperar o tempo afastado, conversando e lendo as histórias da cidade que passou a amar ainda mais após cada pesquisa e crônica sobre os diversos temas que movem uma cidade rumo ao progresso econômico e preservação de nossa rica cultura. Em 2003 passou a depender financeiramente da venda de seu primeiro livro Amor de Ilusão, sobre as vivências da juventude e a seguir dedicou se a escrever crônicas trimestrais sobre a cidade, instituições e pessoas que deixaram um legado para as novas gerações. Tem orgulho das inúmeras amizades conquistadas ao longo da trajetória, não fácil, porém, pode-se dizer exitosa, dentro da sua realidade e alcance.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição busca prestar uma justa homenagem ao Senhor Paulo Ricardo Aguirre Moreira.

Neste sentido, a Bancada Progressista desta Câmara Municipal reconhece e parabeniza ao homenageado por sua dedicação, pelo fomento à cultura e pelo carinho demonstrado a Uruguaiana.

Assim, com grande satisfação, fazemos este reconhecimento público!
Uruguaiana, 25 de fevereiro de 2026.

Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX